
Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102700029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 2.185 - HUGO BOLSONI ZAGO, Professor da Universidade
Federal do Espírito Santo, pelo período de 09/11/2017 a 21/11/2017,
com ônus limitado/UFES, para realizar visita técnico-científica na
Universidad Tecnologica del Cibao Oriental, em Cotuí - Republica
Dominicana. Processo nº 23068.016982/2017-29.

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 23 de outubro de2017

O Decano no exercício da Reitoria da Universidade Federal
Fluminense, no uso da competência subdelegada pela Portaria MEC
404, de 23/04/2009, AUTORIZA O AFASTAMENTO NO EXTE-
RIOR de:

ANA MARIA MAUAD DE SOUSA ANDRADE ESSUS,
Professor do Magistério Superior, para intercâmbio (Missão de tra-
balho no âmbito do Programa CAPES/CAFP), na Universidade Na-
cional General Sarmento, em Buenos Aires, Argentina, de 31/10 a
07/11/2017, com ônus CAPES. Dec.1.387/95, art. 1º-V. (Proc.
23069.024451/2017-08).

CLAUDE ADELIA MOEMA JEANNE COHEN, Professor
do Magistério Superior, para intercâmbio no Centre International de
Recherche sur l''Environnement et le Développment, em Paris, Fran-
ça, de 31/10 a 12/11/2017, ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V.
(Proc. 23069.024505/2017-27).

EDUARDO PICANÇO CRUZ, Professor do Magistério Su-
perior, para intercâmbio junto à Brazil International Foundation e à
Florida Atlantic University, em Boca Raton, Estados Unidos, de 11 a
18/11/2017, com ônus UFF/PROPLAN (passagens e diárias). Dec.
1.387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.043853/2017-01).

FELIPE BEROCAN VEIGA, Professor do Magistério Su-
perior, para participar da RAM XII, em Posadas, Argentina, de 03 a
08/12/2017, com ônus CAPES/PROAP (diárias). Dec. 1.387/95, art.
1º, §1º. (Proc. 23069.024423/2017-82).

JIAGANG YANG, Professor do Magistério Superior, para
intercâmbio, na Pontificia Universidad Católica de Valparaíso, em
Valparaíso, Chile, de 01/12/2017 a 31/01/2018, com ônus limitado.
Dec.1387/95, art.1º-V. (Proc.23069.024495/2017-20).

RICARDO ELEODORO FUENTES APOLAYA, Professor
do Magistério Superior, para participar da JAED-A2017, em Lima,
Perú, de 26 a 28/10/2017, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º,
§1º. (Proc. 23069.024022/2017-22).

HEITOR SOARES DE MOURA

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 193, de 06/10/2017, Seção 2, p.
24, onde se lê: "MARCIO DE SOUZA SOARES", leia-se MARCIO
DE SOUSA SOARES.(Proc.23069.008670/2017-31)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 1.267, DE 26 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DELEGAR competência ao Pró-Reitor de Pesquisa e
Pós-Graduação, JOVILES VITÓRIO TREVISOL, CPF 568.461.180-
04, SIAPE nº 2762011, para representar legalmente a Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS) nos assuntos relacionados à Co-
missão de Ética no Uso de Animais (CEUA) e frente às tratativas
com o Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal -
CONCEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 5.548, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Técnico em Contabilidade, Nível de
Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1, ocupado por
Jéssika Da Cunha Leão Suzuki, Matrícula nº 2414437/SIAPE, lotada
no Departamento do Pessoal, a contar de 17/10/2017, por posse em
outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.100033/2017-87)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.569 - Autorizar o afastamento do País a Abadia Dos Reis
Nascimento, Matrícula nº 1866324/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
na Escola de Agronomia, para participar do "I Congresso Luso-
Brasileiro de Horticultura", na cidade de Lisboa/Portugal, no período
de 30/10 a 05/11/2017, com ônus limitado para a Universidade Fe-
deral de Goiás e ônus Federação de Convention e Visitors Bureaux do
Estado De Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.100146/2017-82)

N° 5.570 - Autorizar o afastamento do País a Janice Pereira Lopes,
Matrícula nº 1476919/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Instituto
de Matemática e Estatística, para participar de "Missão de Estudo e
Intercâmbio", nas cidades de Munique e Giessen/Alemanha, Lon-
dres/Reino Unido, Paris/França, respectivamente, no período de 09 a
30/11/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso IV, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.( Processo
nº 23070.101044/2017-84)

N° 5.572 - Autorizar o afastamento do País a Alessandra Vitorino
Naghettini, Matrícula nº 1127086/SIAPE, Professor Associado, para
participar, representando a UFG como Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Ensino da Saúde da Faculdade de Medicina, do
"XI Congreso de la Asociación Latinoamericana de Nefrología Pe-
diátrica", com apresentação de trabalho, na cidade de Santiago/Chile,
no período de 24 a 29/10/2017, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.100526/2017-17)

N° 5.573 - Autorizar o afastamento do País a Magda De Miranda
Clímaco, Matrícula nº 0300760/SIAPE, Professor Associado, lotada
na Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do "VII En-
contro Nacional De Investigação em Música" e "Missão de Trabalho",
com apresentação de trabalho, nas cidades de Braga e Porto/Portugal,
respectivamente, no período de 07 a 15/11/2017, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, do Decreto
nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto
nº 2.349/97. (Processo nº 23070.100898/2017-43)

N° 5.574 - Autorizar o afastamento do País a Jose Paulo Pietrafesa,
Matrícula nº 1762936/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na Faculdade
de Educação, para participar do "5th International Conference of the
BRICS Initiative for Critical Agrarian Studies", com apresentação de
trabalho, na cidade de Moscou/Rússia, no período de 10 a
18/10/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e
art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97.
(Processo nº 23070.101107/2017-01)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 5.598 - Anular a posse do servidor Hugo Lourenço De Oliveira,
Matrícula nº 2821953/SIAPE, Técnico de Tecnologia da Informação,
lotado no Instituto de Informática, nomeado através da Portaria nº
5044, publicada no D.O.U. de 16/10/2013, com efeito a partir da
publicação desta Portaria. (Processo nº 23070.000773/2017-14)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 5.613 - Autorizar o afastamento do País a Mara Rúbia Da Rocha,
Matrícula nº 1127299/SIAPE, Professor Titular, lotada na Escola de
Agronomia, para participar do "DuPont Expert Team", representando
a UFG como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Agro-
nomia, na cidade de Buenos Aires/Argentina, no período de 24 a
27/10/2017, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto
nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 1 0 11 2 9 / 2 0 1 7 - 6 2 )

N° 5.614 - Autorizar o afastamento do País a Glauber Pereira Pinto,
Matrícula nº 2194176/SIAPE, Engenheiro, lotado no Centro de Ges-
tão do Espaço Físico, para participar de "Missão de Trabalho", na
cidade de Pueblo/EUA, no período de 17 a 22/10/2017, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus TRANE DO
BRASIL, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.100854/2017-13)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 5.615 - I - Dispensar Debora Queiroz De Camargo Rosa, CPF nº
716.277.231-53, Matrícula nº 2146472/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, da função de Gerente de Serviços Gerais do Centro de
Gestão do Espaço Físico, FG-4, a contar de 04/09/2017, data do
início da licença para interesses particulares.

II - Designar Daniel Vieira Walter Kraucher, CPF nº
261.030.670-17, Matrícula nº 2306674/SIAPE, Assistente de Admi-
nistração, para exercer a função de Gerente de Serviços Gerais do
Centro de Gestão do Espaço Físico, FG-4, com efeito financeiro a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos
do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.101244/2017-37)

N° 5.622 - Rescindir, a pedido, o contrato de Dener Toledo Mathias,
Matrícula nº 2359792/SIAPE, Professor Substituto, lotado na
UAE/Geografia da Regional Catalão, tornando a medida efetiva a
contar de 22/09/2017. (Processo nº 23070.100971/2017-87)

N° 5.623 - Designar Thiago Gomes Galvao, CPF nº 000.768.841-55,
Matrícula nº 2325724/SIAPE, Assistente de Administração, para
exercer a função de Assessor da Divisão de Administração Financeira
do Departamento de Contabilidade e Finanças, FG-4, com efeito
financeiro a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.101202/2017-04)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 25 OUTUBRO DE 2017

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integracao
Latino-Americana, nomeado pela Portaria no 722/2017, do Exce-
lentissimo Senhor Ministro de Estado da Educacao, no uso de suas
atribuicoes legais, de acordo com o inciso I do art. 1o do Decreto no
91.800/1985; Decreto da Presidencia da Republica no 1.387/1995
alterado pelos Decretos no 2.349/1999 e no 3.025/1999, §2o do art.
1o do Decreto no 5.992/2006; art. 6o e inciso IV do art. 7o do
Decreto no 7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112/1990, Instrucao Nor-
mativa PROGEPE no 001/2017, Autorizacao do Ministerio da Edu-
cacao no 20170404.3373, resolve:

Nº 1.125 Art. 1º Autorizar o afastamento do pais, com onus, dos
servidores ANDRE LUIS ANDRE, Professor do Magisterio Superior,
SIAPE 1069236, e MARCELO AUGUSTO ROCHA, Professor do
Magisterio Superior, SIAPE 2345017, no periodo de 08 a 10 de
dezembro de 2017, para realizar trabalho de campo das disciplinas do
Bacharelado em Geografia, por meio do Programa de Apoio a Vi-
vencia de Componentes Curriculares, em Bernardo de Irigoyen, Ar-
gentina.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. ( Processo 23422.012437/2017-87)

Nº 1.126 Art. 1º Autorizar o afastamento do pais, com onus, da
servidora VANESSA GABRIELLE WOICOLESCO, Tecnica em As-
suntos Educacionais, SIAPE 1916955, no periodo de 14 a 18 de
novembro de 2017, para participacao no evento "VII Conferencia
Latinoamericana sobre el abandono em la Educacion Superior", em
Cordoba, Argentina.

Art. 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicacao. ( Processo 23422.011480/2017-25)

GUSTAVO OLIVEIRA VIEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.900, DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Memorando Eletrônico n° 1084/2017 - RT, de
25/10/2017, resolve:

I - EXONERAR o professor JOSÉ ALBERTO FERREIRA
FILHO, matrícula SIAPE nº 394714, do cargo de Secretário de Pla-
nejamento e Qualidade pro tempore;

II - EXONERAR a servidora PRISCILA REIS GUIMA-
RÃES BARTELEGA, matrícula SIAPE nº 1906545, do cargo de
Assessora de Orçamento e Planejamento da Secretaria de Planeja-
mento e Qualidade. Código: CD-04;

III - NOMEAR a servidora PRISCILA REIS GUIMARÃES
BARTELEGA, matrícula SIAPE nº 1906545, para exercer o cargo de
Secretária de Planejamento e Qualidade. Código: CD-04.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA


	29 (Right3Col_ED) - 27/10/2017 do227-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-27T00:41:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




